Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 408/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador Carlos Augusto Honório, com assento
nesta Casa Legislativa, com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno
(Resolução 014/2016), solicita a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário
e posteriormente envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio
Benedito Salgueiro Miguel, SUGERINDO A IMPLANTAÇÃO PARA VAGA
EXCLUSIVA DE CARGA E DESCARGA NA RUA 13 DE MAIO.

Venho por meio deste, sugerir a implantação de uma vaga exclusiva para
carga e descarga, devidamente sinalizada com a placa regulamentar PS-113, na Rua 13
de Maio, no lado oposto da via, na altura do número 1337.

A criação dessa vaga contribuirá para a organização do trânsito no local,
além de garantir maior segurança aos motoristas e pedestres que circulam pela região. A
ausência de um espaço adequado para esse fim tem causado transtornos, como paradas
irregulares e obstruções no fluxo de veículos.

Dessa forma, solicito que o setor competente avalie a viabilidade da
solicitação e, sendo possível, realize a implantação da referida vaga com a sinalização
adequada.

                Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, 28 de julho de 2025.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
VEREADOR